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LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței de urgentă a Guvernului nr. 105/2003 

privind alocația familială complementară ’ si alocația de susținere pentru familia monoparentală

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 105 din 24 octombrie 2003 privind alocația 
familială complementară și alocația de susținere pentru 
familia monoparentală, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 747 din 26 octombrie 2003, cu 
următoarele completări:

1. La articolul 30 alineatul (1), după litera b) se introduc 
două litere noi, literele c) si d), cu următorul cuprins:

„c) direcția teritorială constată că dreptul la alocația 
familială complementară sau la alocația de susținere a fost 
stabilit pe baza unor date eronate privind componența
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familiei ori veniturile realizate sau pe parcursul acordării au 
intervenit modificări ale acestora;

d) pe o perioadă de 3 luni consecutive se înregistrează 
mandate poștale returnate pentru titularul alocației familiale 
complementare sau, după caz, al alocației de susținere.“

2. La articolul 30, după alineatul (2) se introduce un ali­
neat nou, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) în situația prevăzută la alin. (1) lit. c) și d), directo­
rul executiv al direcției teritoriale solicită primăriei în a cărei 
rază teritorială locuiește familia verificarea situației. După 
verificare, drepturile neridicate de către titular se achită 
acestuia pe bază de cerere înregistrată la direcția 
teritorială.“

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 19 februarie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din 
Constituția României, republicat„.

PREȘEDINTELE SENATULUI
NICOLAE VĂCĂROIU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 24 februarie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 
alin. (2) din Constituția României, republicat„.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

București, 11 martie 2004.
Nr. 41.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 105/2003 privind alocația familială 
complementară si alocația de susținere’ 

pentru familia monoparentală
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din 

Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 105/2003 privind alocația familială complementară și 
alocația de susținere pentru familia monoparentală și se dispune publicarea 
acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 10 martie 2004.
Nr. 124.

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 79
din 2 martie 2004

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 10 din Ordonanța Guvernului 
nr. 55/2002 privind regimul juridic al sancțiunii prestării unei activități în folosul comunității, 

modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 108/2003 
pentru desființarea închisorii contravenționale

Nicolae Popa
Costică Bulai
Nicolae Cochinescu
Constantin Doldur 
Kozsokar Gabor 
Petre Ninosu
Șerban Viorel Stănoiu
Lucian Stângu
Ioan Vida
Florentina Baltă
Florentina Geangu

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate a 
dispozițiilor art. 10 din Ordonanța Guvernului nr. 55/2002 privind 
regimul juridic al sancțiunilor prestării unei activități în folosul 
comunității și închisorii contravenționale, excepție ridicată de 
Inspectoratul de Poliție al Județului Caraș-Severin în Dosarul 
nr. 4.970/2003 al Judecătoriei Reșița.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura de 
citare este legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă cuvântul 
pe fond.
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Reprezentantul Ministerului Public arată că, deși dispozițiile 
art. 10 din Ordonanța Guvernului nr. 55/2002 au fOst abrogate 
prin Ordonanța Guvernului nr. 108/2003 pentru desființarea închi­
sorii contravenționale, critica de neconstituționalitate subzistă, 
întrucât hotărârea prin care se aplică sancțiunea prestării unei 
activități în folosul comunității a rămas nesupusă vreunei căi de 
atac. Această critică este însă neîntemeiată, deoarece suprimarea 
unei căi de atac nu echivalează cu o limitare a accesului la 
justiție, stabilirea căilor de atac și a modului de exercitare a aces­
tora fiind de competența legiuitorului, în conformitate cu dispozițiile 
art. 129 din Constituție. în concluzie, solicită respingerea excepției 
ca neîntemeiată.

CURTEA,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele: 
Prin încheierea din 29 septembrie 2003, pronunțată în Dosarul 

nr. 4.970/2003, Judecătoria Reșița a sesizat Curtea Constituțională 
cu excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 10 din 
Ordonanța Guvernului nr.’ 55/2002 privind regimul juridic al 
sancțiunilor prestării unei activități în folosul comunității și închi­
sorii contravenționale. Excepția a fost ridicată de Inspectoratul 
de Poliție al Județului Caraș-Severin, în calitate de reprezentant 
al agentului constatator aparținând Poliției Bocșa, în dosarul 
având ca obiect sesizarea prin care Poliția ’ Bocșa solicită instanței 
aplicarea sancțiunii închisorii contravenționale contravenientului 
Dorel Măricuțu, ’ considerând că sancțiunea amenzii este neîndes­
tulătoare pentru acesta.

în motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul aces­
teia susține că dispozițiile art. 10 alin. (1) din Ordonanța 
Guvernului nr. 55/2002, care reglementează recursul împotriva 
hotărârii instanței prin care s-a aplicat sancțiunea închisorii con­
travenționale, sunt neconstituționale, întrucât restrâng dreptul 
părților din proces de a declara recurs și împotriva celorlalte 
sancțiuni ce pot fi aplicate de instanța de judecată în temeiul 
art. 8 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 55/2002, respectiv 
prestarea unei activități în folosul comunității și amenda contra­
vențională, încălcând astfel prevederile constituționale ale art. 21 
din ’ Constituție, referitoare la accesul liber la justiție, și ale 
art. 128 [în prezent art. 129] din Constituție, privind dreptul de a 
folosi căile de atac. Totodată, autorul excepției susține că dis­
pozițiile art. 10, în ansamblu, sunt neconstituționale deoarece nu 
prevăd dreptul agentului constatator de a declara recurs împotriva 
hotărârii prin care se dispune respingerea sesizării privind 
amenda neîndestulătoare, contravenindu-se astfel acelorași preve­
deri constituționale.

Judecătoria Reșița consideră că excepția de neconstituționali­
tate este întemeiată, ’ întrucât textul criticat restrânge accesul liber 
la justiție.

în conformitate cu dispozițiile art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost comunicată 
președinților celor două Camere ale Parlamentului și Guvernului, 
pentru a-și exprima punctele de vedere asupra ’excepției de 
neconstituționalitate ridicate. De asemenea, potrivit dispozițiilor 
art. 181 din Legea nr. 35/1997 privind organizarea și funcționarea 
instituției Avocatul Poporului, cu modificările ulterioare, a fost soli­
citat punctul de vedere al acestei instituții.

Guvernul arată că, deși dispozițiile art. 10 din Ordonanța 
Guvernului nr. 55/2002 au fost abrogate prin art. II pct. 8 din 
Ordonanța Guvernului nr. 108/2003 pentru desființarea închisorii 
contravenționale, critica de neconstituționalitate subzistă, întrucât 
hotărârea ’ prin care se aplică sancțiunea prestării unei activități în 
folosul comunității rămâne nesupusă vreunei căi de atac, în baza 
art. 9 din același act normativ. Cu privire la excepția astfel deter­
minată, Guvernul consideră că este neîntemeiată, suprimarea unei 
căi de atac nefiind echivalentă cu o limitare a accesului la justiție, 
deoarece, față de dispozițiile art. 129 din Constituție, rămâne la 
latitudinea legiuitorului stabilirea căilor de atac și a hotărârilor 
supuse acestor căi de atac. Totodată, mai arată că dispozițiile 
art. 9 alin. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 55/2002, care stabilesc 
că hotărârea prin care s-a luat măsura prestării unei activități în 
folosul comunității este irevocabilă, își găsesc justificarea în fap­
tul că această sancțiune se aplică numai cu consimțământul

contravenientului, iar în ceea ce privește hotărârea prin care s-a 
aplicat sancțiunea contravențională a amenzii, aceasta poate fi 
atacată potrivit dispozițiilor Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 pri­
vind regimul juridic al contravențiilor. în concluzie, Guvernul apre­
ciază că excepția este neîntemeiată.

Avocatul Poporului consideră că excepția este neîntemeiată, 
deoarece prevederile art. 129 din Constituție reglementează com­
petența exclusivă a legiuitorului de a stabili care sunt căile de 
atac și în ce condiții pot fi exercitate.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au comu­
nicat punctele lor de vedere cu privire la excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criti­
cate, raportate la prevederile Constituției, precum și dispozițiile 
Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este compe­
tentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, republi­
cată, precum și ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din 
Legea nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de necon- 
stituționalitate ridicată.

Obiectul excepției îl constituie dispozițiile art. 10 din Ordonanța 
Guvernului nr. 55/2002 privind regimul juridic al sancțiunilor 
prestării unei activități în folosul comunității și închisorii contra­
venționale, având următorul conținut: „(1) Hotărârea instanței prin 
care s-a aplicat sancțiunea închisorii contravenționale este Supusă 
recursului.

(2) Contravenientul poate declara recurs în termen de 24 de ore 
de la pronunțare, dacă a fost prezent la dezbateri, sau de la comuni­
care, dacă a fost lipsă.

(3) Procurorul poate declara recurs în termen de 24 de ore de la 
pronunțare.

(4) Motivarea recursului declarat de contravenient nu este obliga­
torie. Motivele de recurs pot fi susținute si oral în fața instanței. 
Recursul suspendă executarea.

(5) Recursul se judecă în termen de 15 zile de la înregistrare." 
în susținerea neconstituționalității acestui text de lege, autorul 

excepției invocă încălcarea dispozițiilor constituționale ale art. 21 
din Constituție, referitoare la liberul acces la justiție, și celor ale 
art. 128 (care, urmare revizuirii și republicării Constituției, au 
dobândit o nouă numerotare, și anume art. 129, fără a ’ fi însă 
modificate).

Examinând excepția de neconstituționalitate invocată, Curtea 
constată că, ulterior datei sesizării sale, a fost emisă Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 108 din 24 octombrie 2003 pentru 
desființarea închisorii contravenționale, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 747 din 26 octombrie 2003. Prin 
dispozițiile art. II pct. 1 din acest act normativ, titlul Ordonanței 
Guvernului nr. 55/2002 a fost modificat în spiritul noii regle­
mentări, respectiv „Ordonanță privind regimul juridic al sancțiunii 
prestării unei activități în folosul comunității“, iar prin dispozițiile 
art. II pct. 8 din același act normativ au fost abrogate expres pre­
vederile criticate de autorul excepției de neconstituționalitate, abro­
garea normelor privind calea de atac împotriva sancțiunii închisorii 
contravenționale fiind consecința firească a desființării acestei 
sancțiuni.

Curtea observă că, deși în motivarea excepției de 
neconstituționalitate se fac referiri la restrângerea dreptului părților 
din proces de a declara recurs și împotriva celorlalte sancțiuni 
contravenționale ce pot fi aplicate de instanța de judecată în 
temeiul Ordonanței Guvernului nr. 55/2002, critica de 
neconstituționalitate privește doar dispozițiile legale referitoare la 
folosirea căii de atac a recursului împotriva hotărârii instanței prin 
care s-a aplicat sancțiunea închisorii contravenționale, în prezent 
abrogată. Câtă vreme dispozițiile privitoare la aplicarea celorlalte 
sancțiuni contravenționale sunt reglementate de același act nor­
mativ, respectiv Ordonanța Guvernului nr. 55/2002, autorul 
excepției trebuia să se refere la acestea, în măsura în care le
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considera neconstituționale. întrucât nu a făcut acest lucru, Curtea 
Constituțională nu se poate substitui voinței lui.

Potrivit art. 23 alin. (1) din Legea nr. 47/1992 privind organi­
zarea și funcționarea Curții Constituționale, republicată, ..Curtea 
Constituționala decide asupra excepțiilor ridicate in fața instanțelor 
judecătorești privind neconstituționalitatea unei legi sau ordonanțe ori

a unei dispoziții dintr-o lege sau dintr-o ordonanță in vigoare, de care 
depinde soluționarea cauze“. în speță, întrucât criticile de necon- 
stituționalitate privesc dispozițiile art. 10 din Ordonanța Guvernului 
nr. 55/2002, care au fost abrogate, în temeiul art. 23 alin. (1) și (6) 
din Legea nr. 47/1992, republicată, excepția de neconstituționali- 
tate a devenit inadmisibilă, urmând să fie respinsă.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și art. 147 alin. (4) din Constituție, republicată, precum și al art. 13 
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și 25 din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii

D E C I D E:
Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 10 din Ordonanța Guvernului nr. 55/2002 

privind regimul juridic al sancțiunii prestării unei activități în folosul comunității, modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 108/2003 pentru desființarea închisorii contravenționale, excepție ridicată de Inspectoratul de Poliție ai Județului Caraș-Severin în 
Dosarul nr. 4.970/2003 al Judecătoriei Reșița.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 2 martie 2004.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
’ prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Florentina Geangu

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind unele măsuri referitoare la funcționarea Comisiei centrale si a comisiilor județene 

si a municipiului București pentru aplicarea dispozițiilor Legii nr. 9/1998 
privind acordarea de compensații cetățenilor români pentru bunurile trecute 

în proprietatea statului bulgar în urma aplicării Tratatului dintre România și Bulgaria, 
semnat la Craiova la 7 septembrie 1940

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 6 și 8 din Legea nr. 9/1998 privind acordarea 
de compensații cetățenilor români pentru bunurile trecute în proprietatea statului bulgar în urma aplicării Tratatului dintre 
România și Bulgaria, semnat la Craiova la 7 septembrie 1940, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — (1) Comisia centrală pentru aplicarea 

dispozițiilor Legii nr. 9/1998 privind acordarea de com­
pensații cetățenilor români pentru bunurile trecute în 
proprietatea statului bulgar în urma aplicării Tratatului dintre 
România și Bulgaria, semnat la Craiova la 7 septembrie 
1940, denumită în continuare Comisia centrală pentru 
aplicarea dispozițiilor Legii nr. 9/1998, este formată din 
11 membri, astfel: 3 reprezentanți ai Ministerului Finanțelor 
Publice, un reprezentant al Ministerului Agriculturii, Păduri­
lor, Apelor și Mediului, un reprezentant al Ministerului 
Afacerilor Externe, un reprezentant al Ministerului 
Administrației și Internelor, un reprezentant al Ministerului 
Transporturilor, Construcțiilor și Turismului, un reprezentant 
al Ministerului Justiției, un reprezentant al Arhivelor 
Naționale și 2 reprezentanți ai Asociației Române a 
Victimelor Represiunilor Staliniste — Secția Cadrilater 
(județele Durostor și Caliacra).

(2) Președintele Comisiei centrale pentru aplicarea dis­
pozițiilor Legii nr. 9/1998 este un secretar de stat din cadrul 
Ministerului Finanțelor Publice, numit prin ordin al ministrului.

(3) în termen de 10 zile de la intrarea în vigoare a pre­
zentei hotărâri, conducătorii instituțiilor prevăzute la alin. (1) 
comunică Ministerului Finanțelor Publice persoanele desem­
nate ca reprezentant în Comisia centrală pentru aplicarea 
dispozițiilor Legii nr. 9/1998.

Art. 2. — (1) Pentru finalizarea lucrărilor cu care a fost 
învestită, după constituirea în condițiile prezentei hotărâri,

Comisia centrală pentru aplicarea dispozițiilor Legii 
nr. 9/1998 se întrunește ori de câte ori este necesar, la 
sediul Ministerului Finanțelor Publice.

(2) Stabilirea obligațiilor și sarcinilor persoanelor care 
dețin calitatea de membru în Comisia centrală pentru 
aplicarea dispozițiilor Legii nr. 9/1998 se face în condițiile 
prevederilor alin. (1).

(3) Monitorizarea activității, stabilirea sarcinilor membrilor 
și certificarea prezenței la Comisia centrală pentru aplica­
rea dispozițiilor Legii nr. 9/1998 se realizează de către 
președintele acesteia și se comunică conducătorilor 
instituțiilor prevăzute la art. 1.

Art. 3. — (1) Comisiile județene/a municipiului București 
pentru aplicarea dispozițiilor Legii nr. 9/1998 vor finaliza 
soluționarea tuturor cererilor cu care au fost învestite, pentru 
care termenele legale de soluționare au fost depășite, în cel 
mult două luni de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

(2) în cazul în care Comisia centrală pentru aplicarea 
dispozițiilor Legii nr. 9/1998 adoptă hotărâri de invalidare și 
se impun reanalizarea documentației și adoptarea unor noi 
hotărâri de către comisiile județene/a municipiului București 
pentru aplicarea dispozițiilor Legii nr. 9/1998, termenul în 
care comisiile județene/a municipiului București răspund 
solicitării este de 15 zile de la comunicarea hotărârii de 
invalidare.

Art. 4. — în termen de 6 luni de la constituirea în 
condițiile prezentei hotărâri, Comisia centrală pentru
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aplicarea dispozițiilor Legii nr. 9/1998 înaintează Guvernului 
un raport privind stadiul aplicării dispozițiilor Legii 
nr. 9/1998 și cuantumul total al compensațiilor care trebuie 
achitate. în același raport, pe baza informațiilor furnizate de 
comisiile județene/a municipiului București, se evidențiază și 
eventualele solicitări de a beneficia de acordarea com­
pensațiilor prevăzute la art. 1 alin. (1) din Legea 
nr. 9/1998, formulate de moștenitorii testamentari ai foștilor 
proprietari.

Art. 5. — Compensațiile stabilite prin hotărârea de vali­
dare a Comisiei centrale pentru aplicarea dispozițiilor Legii 
nr. 9/1998 se achită beneficiarilor eșalonat, pe parcursul a 
2 ani consecutivi, astfel: 40% în anul în care se face plata 
și 60% în anul următor, în limita sumelor aprobate anual 
cu această destinație în bugetul de stat. Cota de 60% din

cuantumul compensației, achitată în anul următor, se 
actualizează în condițiile Legii nr. 9/1998.

Art. 6. — Comisia centrală pentru aplicarea dispozițiilor 
Legii nr. 9/1998 este reprezentată în litigiile în care este 
parte prin serviciile juridice din cadrul Ministerului Finanțelor 
Publice, în baza împuternicirii emise în acest scop la soli­
citarea președintelui comisiei.

Art. 7. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri, Hotărârea Guvernului nr. 379/1998 privind consti­
tuirea Comisiei centrale pentru aplicarea dispozițiilor Legii 
nr. 9/1998 privind acordarea de compensații cetățenilor 
români pentru bunurile trecute în proprietatea statului bul­
gar în urma aplicării Tratatului dintre România și Bulgaria, 
semnat la Craiova la 7 septembrie 1940, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 270 din 20 iulie 
1998, cu modificările ulterioare, se abrogă.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 4 martie 2004.
Nr. 286.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN 
privind stabilirea categoriilor de obligații fiscale 

pentru care organul fiscal transmite contribuabililor, prin postă, formularele de declarații
în temeiul art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Finanțelor Publice și a Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,
având în vedere prevederile art. 74 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:
Art. 1. — Pentru îndeplinirea obligației de declarare a 

veniturilor realizate în anul fiscal 2003 se aprobă transmite­
rea prin poștă de către organul fiscal către contribuabili — 
persoane fizice a unui pachet informațional conținând 
următoarele:

a) formularul 200 „Declarație de venit global“, cod 
14.13.01.13;

b) formularul 202 „Declarație specială privind veniturile 
din activități independente“, cod 14.13.01.13/4;

c) formularul 203 „Declarație specială privind veniturile 
din cedarea folosinței bunurilor“, cod 14.13.01.13/3;

d) Ghidul pentru completarea și depunerea declarațiilor 
de venit pentru anul 2003;

e) scrisoarea adresată contribuabililor, semnată de 
președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală;

f) plicul „CR“, destinat transmiterii declarațiilor de venit 
de către contribuabili.

Art. 2. — Modelele și conținutul formularelor adaptate 
pentru trimiterea/primirea prin poștă, precum și cele ale 
Ghidului pentru completarea și depunerea declarațiilor de 
venit pentru anul 2003, ale scrisorii semnate de președin­
tele Agenției Naționale de Administrare Fiscală și ale plicu­
lui „CR“, destinat transmiterii declarațiilor de venit de către 
contribuabili, sunt prezentate în anexă*).

Art. 3. — (1) Costurile poștale pentru transmiterile în 
regim „Infadres Fiscal“ cu indicația „recomandat1, precum și 
costurile poștale pentru transmiterile returate sunt suportate 
de către Ministerul Finanțelor Publice — Agenția Națională 
de Administrare Fiscală.

(2) Costurile poștale pentru trimiterile sosite cu indicația 
specială „CR“ — recomandat, de la contribuabili la unitățile 
fiscale destinatare, sunt suportate de către direcțiile gene­
rale ale finanțelor publice județene și a municipiului 
București, din bugetele proprii.

Art. 4. — Anexa face parte integrantă din prezentul 
ordin.

Art. 5. — Direcția generală de gestiune a impozitelor și 
contribuțiilor, Direcția economică și administrativă, din cadrul 
Agenției Naționale de Administrare Fiscală, Direcția gene­
rală a tehnologiei informației din cadrul Ministerului 
Finanțelor Publice, precum și direcțiile generale ale 
finanțelor publice județene și a municipiului București și 
unitățile lor subordonate vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 8 martie 2004.
______ Nr. 376.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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ANEXĂ

200 DECLARAȚIE DE VENIT GLOBAL ROMANA

2 0 0 3

|MFP|
MINISTERUL 
FINANȚELOR 

PUBLICE

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI
Declarație rectificativă
Se completează cu X 
în cazul declarațiilor rectificative

ad
re

sa

E-mail:Fax:Telefon:

Cod numeric personal

1,2,1,0,4,1,1,1,3,1,2,1,5

Unitatea fiscală la care s-a depus ultima declarație de venit global:

Cont bancar

Banca............................................................................

Număr cont...................................................................

/ / la: / /________Persoana trimisă în misiune permanentă în străinătate Perioada de la:

Administrația Finanțelor Publice 
a municipiului Constanta

Str.sGheorghe Doja nr.: 3

Cod poștal:1275 Localitatea:Constanta

Județ: Constanta

Oficiul poștal: Constanta 1

cod 14.13.01.13
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PAG 2
F. VENITURI SCUTITE LA PLATA IMPOZITULUI PE VENIT 

REALIZATE ÎN ANUL FISCAL DE RAPORTARE

14. Venit net din activități independente.............................................................................................

15. Pierdere fiscală din activități independente ............................................................................

16. Venit net din salarii .......................................................................................................................

G. DOCUMENTE JUSTIFICATIVE ANEXATE

- certificat de căsătorie .........................................................

- certificat de naștere (copii)................................................
- certificat comisie expertiză medicală.............................

- decizie de pensionare pentru cazurile de invaliditate .

- adeverința de venit pentru persoana aflată în întreținere 
- declarație pe propria răspundere...................................... 

- altele:....................................................................................

(Se completează tipul documentului anexat)

H. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL

Nume, prenume/Denumire...................................................................................................................................................................

Adresa: Județ..............................Sector............. Localitate...............................................................................................................
Strada........................................................................ Nr............ Bloc............. Scara........... Etaj........Ap............................

Cod poștal.........................Telefon....................................Fax.............................................. E-mail....................................

Cod de înregistrare fiscală/ Cod numeric personal

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte și complete.

Semnătură contribuabil Semnătură 
reprezentant fiscal

data-ț

Loc rezervat organului fiscal Nr. înregistrare
Data.................



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 250/22.III.2004

DECLARAȚIE SPECIALĂ
2Q2 PRIVIND VENITURILE

DIN ACTIVITĂȚI INDEPENDENTE
9

MINISTERUL 
FINANȚELOR 

PUBLICE

Anul
Declarație rectificativă
Se completează cu X 1------ ' 
în cazul declarațiilor rectificative

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI Cod numeric personal / 
Număr de identificare fiscalăNume

Inițiala
tatălui Prenume

Județ Sector Localitate
cp
£ Strada Nr. Bloc Scara Etaj Ap.

Cod poștal |______ _____ Telefon |________________J Fax|_________ ___ | E-mail_  ______________

B. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂȘURATĂ
1 .Natura veniturilor: Venituri comerciale I I Venituri din profesii libere | | Venituri din drepturi de proprietate intelectuală) |
2 .Obiectul principal de activitate...........................................................................................................Cod CAEN III
3. Forma de organizare: Individual | | Asocieri intre persoane fizice | ! Asocieri intre persoane fizice | | 

si persoane juridice romane
4. Sediul principal de desfășurare a activității......................................................................................................................................
5. Autorizatie/Contract Nr..... Data..../..../..... Organ emitent...............................................................................................................
6. Data inceperii activității........ /........../........ 7. Data încetării activității........../.......... /.......... ............................................................

E. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL
Nume, prenume/Denumire....................................................................................................................................
Adresa: Județ.........................Sector........... Localitate............................................................................................

Strada............................................................Nr..........Bloc...........Scara......... Etaj...... Ap.......................
Cod poștal.................... Telefon............................. Fax...................................... E-mail.............................

Cod de înregistrare fiscală/ Cod numeric personal I

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte și complete.
Semnătură contribuabil data | Semnâturâ

..........................................   ! reprezentant fiscal............................................................ .........................

Nr. înregistrare
Data................

Loc rezervat organului fiscal

codl4.13.01.13/4
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203
DECLARAȚIE SPECIALĂ PRIVIND VENITURILE 

DIN CEDAREA FOLOSINȚEI BUNURILOR

---------------

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI

Nume

Declarație rectificativă 
Se completează cu X
în cazul declarațiilor rectificative

Cod numeric personal / 
Număr de identificare fiscalăInițiala

tatălui Prenume

I _L 1... J. L 1„ _! ...L. I.... I .! .1

Județ Sector Localitate

Strada Nr. Bloc Scara Etaj Ap.

Cod poștal__________Telefon _________ Fax|___________ E-mail__________________

B. DATE PRIVIND CONTRACTUL ÎNCHEIAT ÎNTRE PĂRȚI

1. Numele și prenumele (denumirea) persoanei căreia 
i se cedează dreptul de folosință a bunului.....................................................................................

2. Contract de închiriere / arendare Nr................................................Data........../............. /..............
3. Data începerii realizării venitului...... /....... /............... 4. Data încetării realizării venitului........ /....... /................
5. Date de identificare ale bunului........................................................... ......... ......... ...........................................

6. Natura bunului-.Construcții □ Altele □

C. VENIT NET DIN CEDAREA FOLOSINȚEI BUNURILOR

D. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL
Nume, prenume/Denumire....................................................................................................................................
Adresa: Județ........................ Sector.......... .Localitate............................................................................................

Strada............................................................Nr.......... Bloc...........Scara......... Etaj...... Ap.......................
Cod poștal.................... Telefon...................... Fax......................................E-mail.............................

Cod de înregistrare fiscală/ Cod numeric personal : j

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals in acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte f complete. 

Semnătură contribuabil data ■ Semnătură data
................................................................................... ; reprezentant fiscal............................................................

Nr. înregistrare............................................................
Data..................................................

Loc rezervat organului fiscal

Cod 14.13.01.13/3
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GHID PENTRU COMPLETAREA Șl DEPUNEREA DECLARAȚIILOR DE VENIT PENTRU ANUL 2003
Stimate contribuabil,
Agenția Națională de Administrare Fiscală dorește să vă sprijine în completarea, în minimum de timp și fără dificultate, a 

declarațiilor fiscale pentru veniturile obținute în anul 2003, transmise prin acest pachet.
De aceea, am considerat necesar și util să vă transmitem, în afara formularelor de declarații, și câteva informații în legătură cu modul 

de completare a fiecărui formular de declarație în parte, precum și în legătură cu modul de depunere a declarațiilor. Sperăm că acestea 
vă vor fi de un real sprijin în completarea fără eforturi deosebite a formularelor de declarare a veniturilor realizate în anul 2003.

Cum trebuie să procedați după deschiderea acestui pachet informațional?
După deschiderea pachetului informațional, vă rugăm să citiți cu atenție îndrumările de mai jos, care vă vor ajuta atât să sta­

biliți dacă aveți obligația să depuneți declarația de venit global și/sau declarații speciale, cât și să completați aceste declarații și să 
le transmiteți organului fiscal potrivit.

I. TREBUIE SA DEPUN DECLARAȚIA 
DE VENIT GLOBAL?

Conținutul acestui pachet a fost realizat pe baza informațiilor 
existente în baza de date a organului fiscal, referitoare la cate­
goriile de venit obținute de dvs. în anul 2003. Ați primit acest pa­
chet pentru că, din informațiile existente în baza noastră de date 
reiese că aveți obligația depunerii declarației. Puteți verifica 
existența acestei obligații, parcurgând pașii de mai jos.

rituri din salarii:

Im
po

rt
an

t!

Vă rugăm să verificați dacă, în cursul anului 2003, v-ați 
aflat într-una dintre următoarele situații (1 -4):
1) Ati fost încadrat cu contract de muncă la funcția de bază?

> la un singur angajator, numai o parte a anului 2
> la un singur angajator, pe întreaga perioadă a anului 

fiscal (respectiv de la 01.01 la 31.12.2003), cu normă întreagă 
sau cu timp parțial, însă angajatorul nu v-a regularizat Fișa fiscală 
1 (caz în care nu sunt completate toate rândurile la cap. VI "Date 
referitoare la regularizarea impozitului" din formularul FF1)?

> la mai mulți angajatori, în perioade diferite din cursul anului?
V-ați aflat în una dintre aceste situații în anul 2003? Dacă 

da, atunci aveți obligația declarării venitului anual._________
NU aveți obligația depunerii "Declarației de venit global", 

dacă în anul 2003 ați îndeplinit cumulativ următoarele condiții:
- ați lucrat la un singur angajator, la funcția de bază, pe 

întreaga perioadă a anului fiscal (de Ia 01.01 la 31.12.2003)
- nu ați obținut și alte venituri care se globalizează (din 

activități independente, din salarii, din cedarea folosinței 
bunurilor), iar

- angajatorul v-a regularizat Fișa fiscală 1 (caz în care 
sunt completate toate rândurile la cap. VI "Date referitoare la 
regularizarea impozitului" din formularul FF1).________________

2) Ati fost încadrat cu contract de muncă 
în afara funcției de bază?

Dacă pe parcursul anului 2003 ați avut, în același timp, mai 
multe locuri de muncă, dintre acestea trebuia să alegeți locul 
de muncă la care aveați funcția de bază.

în cazul în care ați fost încadrat cu un contract de muncă în 
afara funcției de bază, aveți obligația declarării venitului anual.

3) Ati realizat venituri asimilate salariilor?
Dacă pe parcursul anului 2003 ați realizat venituri asimilate 

salariilor (ex: indemnizații ca membru al unui consiliu de admi­
nistrație, ori al unei adunări generale a acționarilor, ca cenzor, 
ca asociat unic, venituri în baza unei convenții civile de prestări 
servicii - înainte de intrarea în vigoare a noului Cod al muncii, 
venituri încasate de la un angajator după încetarea contrac­
tului de muncă, etc.), atunci aveți obligația declarării venitu­
lui anual.

41 Ati realizat venituri din salarii primite din străinătate 
pentru activitatea desfășurată în România?

Dacă pe parcursul anului 2003 ați realizat venituri din 
salarii primite din străinătate pentru activitatea desfășurată în 
România, atunci aveți obligația declarării venitului anual.

B. Daca ați realizat alte categorii do venituri 
supuse procedurii de globalizare:

Dacă în anul 2003 ați realizat alte categorii de venituri su­
puse procedurii de globalizare, atunci aveți obligația decla­
rării venitului anual.

1) Ati obtinut venituri din activități independente?
Au obligația declarării venitului anual contribuabilii care 

în anul 2003 au realizat, individual sau într-o formă de aso­
ciere, venituri în bani și/sau în natură, provenind din:

- activități comerciale - fapte de comerț, prestări de servicii, 
altele decât cele din profesii libere, precum și practicarea unei 
meserii, inclusiv din activități adiacente, pentru care venitul net 
se determină în sistem real;

- profesii libere - exercitarea profesiilor medicale, de avo­
cat, notar, expert contabil, contabil autorizat, consultant de pla­
sament în valori mobiliare, arhitect sau a altor profesii asemă­
nătoare, în condițiile legii;

- drepturi de proprietate intelectuală - brevete de invenție, 
desene și modele, mostre, mărci de fabrică și de comerț și 
procedee tehnice, know-how, drepturi de autor și drepturi 
conexe dreptului de autor și altele asemenea.

2) Ați obtinut venituri din cedarea folosinței bunurilor?
Dacă pe parcursul anului 2003 ați realizat venituri din ce­

darea folosinței bunurilor (ex.: din arendă sau din închirierea 
construcțiilor sau a altor bunuri), atunci aveți obligația 
declarării venitului anual.

3) Ati obtinut venituri din străinătate?
Dacă pe parcursul anului ați realizat venituri din străinătate 

ca urmare a desfășurării unor activități în străinătate (activități 
salariate desfășurate în străinătate într-o perioadă mai mică de 
183 de zile, activități independente sau cedarea folosinței bu­
nurilor aflate în străinătate), atunci aveți obligația declarării 
venitului anual.

4) Ati obtinut venituri scutite la plata impozitului 
pe venit, realizate în anul 2003?

Dacă pe parcursul anului 2003 ați realizat venituri scutite la 
plata impozitului pe venit, atunci aveți obligația declarării veni­
tului anual, chiar dacă nu ati realizat decât astfel de venituri.

C. Dacă ați realizat atât venituri din salarii, cât și alte 
:ategorii de venituri supuse procedurii de globalizare:
Dacă pe parcursul anului 2003 ați realizat atât venituri din 

salarii, cât și alte categorii de venituri supuse procedurii de 
globalizare atunci aveți obligația declarării venitului anual.

® Dacă aveți nelămuriri referitoare la obligația depunerii de- 
§ clarațiilor de venit, vă rugăm să vă adresați organului fiscal de 

| domiciliu, pentru clarificarea situației dvs. fiscale.

II. CUM COMPLETEZ DECLARAȚIA DEVENIT GLOBAL?
A. Dacă ati realizat numai venituri din salarii:

1) Ati fost încadrat cu contract de muncă la funcția de bază?
- > veți completa formularul 200 "Declarație de venit glo­

bal", astfel:
- înscriind în rd. 8 - "Venit net din salarii realizat la funcția 

de bază" al capitolului C din formularul 200, suma preluată din 
rd. 14.1 al cap. V "Calculul impozitului pe veniturile din salarii" 
din Fișa Fiscală 1;

- dacă ați lucrat la mai mulți angajatori, atunci veți înscrie 
în rd. 8 totalul rezultat din cumularea sumelor din toate fișele 
fiscale 1 (FF1) primite de la angajatori.

2) Ati fost încadrat cu contract de muncă 
în afara funcției de bază?

veți completa formularul 200 "Declarație de venit glo­
bal", astfel:
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-înscriind în rd. 9 - "Venit net din salarii realizat în afara func­
ției de bază" al capitolului C din formularul 200, suma preluată din 
rd. 13.1 al cap. III "Calculul impozitului pe veniturile din salarii, 
altele decât cele de la funcția de bază" din Fișa Fiscală 2;

- dacă ați lucrat la mai mulți angajatori, atunci veți înscrie 
în rd. 9 totalul rezultat din cumularea sumelor din toate fișele 
fiscale 2 (FF2) primite de la angajatori.

3) Ati realizat venituri asimilate salariilor?
veți completa formularul 200 "Declarație de venit glo­

bal", procedând ca la punctul 2, de mai sus._________________
Angajatorul trebuia să vă înmâneze Fișa fiscală 1 (FF1) sau Fișa 

fiscală 2 (FF2), în funcție de tipul veniturilor realizate de dvs. Dacă nu 
ati primit astfel de fișe la plecarea din unitate sau până în ultima zi a 
lunii februarie 2004, vă rugăm să le solicitati dvs. de la angajator.

4) Ati realizat venituri din salarii primite din străinătate 
pentru activitatea desfășurată în România?

veți completa formularul 200 "Declarație de venit global", astfel:
- înscriind în rd. 10 - "Venit net din salarii primite din străinătate 

pentru activitatea desfășurată în România" al capitolului C din for­
mularul 200, suma rezultată prin cumularea venitului net declarat lu­
nar, preluat de la rd. 4 din "Declarația privind veniturile sub formă de 
salarii din străinătate obținute de către persoanele fizice române cu 
domiciliul în România care desfășoară activitate în România și de că­
tre persoanele fizice române angajate ale misiunilor diplomatice și 
posturilor consulare acreditate în România" - cod 14.13.01.13/5

B. Dacă ați realizat alte categorii de venitu 
supuse procedurii de globalizare:

Dacă în anul 2003 nu ați realizat venituri din salarii, ci numai 5 
celelalte categorii de venituri supuse procedurii de globalizare, 
veți completa atât formularul 200 "Declarație de venit global", cât 
și formulare de declarații speciale corespunzătoare categoriei 
de venit realizat. Veți completa câte un formular pentru fiecare 
categorie de venit și fiecare sursă în parte.

1) Ati obtinut venituri din activități independente?
veți completa mai întâi formularul 202 "Declarație spe­

cială privind veniturile din activități independente", în funcție de 
categoria venitului obținut, conform instrucțiunilor de com­
pletare prezentate la capitolul V din prezentul ghid;

-» veți completa după aceea capitolul B din formularul 200 
"Declarație de venit global", preluând datele referitoare la 
venitul net sau pierderea fiscală din declarațiile speciale astfel:

-în rd. 1 sau rd. 2 - pentru veniturile comerciale;
-în rd. 3 sau rd. 4 - pentru veniturile din profesii libere;
- în rd. 6 sau rd. 7 - pentru veniturile din drepturi de pro­

prietate intelectuală.______________________________________
Rândul 5 din capitolul B al formularului 200 se completează 

numai în situația în care ați desfășurat activități independente, 
fiind impuși pe baza normelor de venit. în acest rând veți 
înscrie suma reprezentând norma de venit corespunzătoare 
perioadei lucrate, comunicată de organul fiscal. Aceasta se 
preia din "Decizia de plăți anticipate" primită de la organul fiscal. _

2) Ati obtinut venituri din cedarea folosinței bunurilor?
veți completa mai întâi formularul 203 "Declarație specială S 

privind veniturile din cedarea folosinței bunurilor'’, conform instruc- < 
țiunilor de completare prezentate la capitolul V din prezentul ghid;

veți completa după aceea capitolul D din formularul 
200 "Declarație de venit global”, astfel:

- preluând datele referitoare la venitul net din declarația specială;
- dacă ați realizat venituri din mai multe surse (ați închi- 

riat/arendat mai multe bunuri), atunci veți înscrie suma rezultată 
din cumularea venitului net, din toate declarațiile speciale 
privind veniturile din cedarea folosinței bunurilor, depuse pentru 
anul fiscal 2003.

3) Ati obtinut venituri din străinătate?
veți completa mai întâi formularul 201 "Declarație 

specială privind veniturile din străinătate", conform instrucțiuni- •2. 
lor de completare prezentate la capitolul V din prezentul ghid; ®

veți completa după aceea capitolul E din formularul 200, < 
astfel:

- preluând datele referitoare la venit (în rd. 12) sau 
pierdere fiscală (în rd. 13) din declarația specială;

- dacă ați realizat venituri din mai multe țări sau din mai 
multe surse, atunci veți înscrie suma rezultată din cumularea 
venitului/pierderii fiscale, din toate declarațiile speciale privind 
veniturile din străinătate, depuse pentru anul fiscal 2003.

4) Ati obtinut venituri scutite la plata impozitului 
pe venit, realizate în anul fiscal de raportare?

veți completa capitolul F din formularul 200 "Declarație 
de venit global", astfel:

- preluând în rândurile 14 și/sau 15 sumele reprezentând ve­
nitul net sau pierderea fiscală din fiecare formular 202 - capitolul D;

- preluând în rândul 16 suma de la cap. VIII "Venit net din 
salarii scutit de impozitul pe venit" din Fișa fiscală 1 (FF1).

Dacă vă încadrați în două sau mai multe dintre situațiile de 
mai sus, veți completa rândurile corespunzătoare din formularul 
200 "Declarație de venit global", urmând indicațiile prezentate.

C. Daca ați realizat atât venituri din salarii, cât și alte 
:atogorii do venituri supuse procedurii do globalizare:
Dacă în anul 2003 ați realizat atât venituri din salarii, cât și 

celelalte categorii de venituri supuse procedurii de globalizare, 
veți completa atât formularul 200 "Declarație de venit global”, 
cât și formulare de declarații speciale corespunzătoare cate­
goriei de venit realizat conform precizărilor menționate la pct. A 
și B de mai sus._________________________________________

Dacă aveți nelămuriri referitoare la modul de completare a 
declarațiilor de venit, vă rugăm să vă adresați biroului de asis­
tență a contribuabililor din cadrul organului fiscal de domiciliu.

III. CUM TREBUIE SA PROCEDEZ PENTRU 
DEPUNEREA DECLARAȚIILOR?

Deși pachetul informațional v-a fost transmis de către 
Agenția Națională de Administrare Fiscală, plicul cu declara­
țiile de venit trebuie trimis la Administrația finanțelor publice în 
raza căreia aveți domiciliul, deoarece datele declarate se pre­
lucrează la organele fiscale teritoriale.

Veți introduce formularele completate în plicul primit în 
pachetul informațional, pe care este înscris indicativul CR :

• formularul 200 "Declarație de venit global", pretipărit, 
astfel încât în fereastra plicului să fie vizibilă adresa Admi­
nistrației finanțelor publice, tipărită în chenarul colorat din 
partea de jos a acestui formular.

• formularele de declarații speciale în copie sau în original, 
după caz;

• formularele de fișe fiscale, în copie;
• documente justificative (copii legalizate), bifând căsuțele 

corespunzătoare din capitolul G "documente justificative 
anexate" al formularului "200" .____________________________

• Depuneți documente justificative pentru obținerea de­
ducerilor personale suplimentare numai în cazul în care, în 
cursul anului nu ați beneficiat de aceste deduceri pentru toate 
lunile în care aveați dreptul. Pentru a nu cheltui sume pentru 
legalizarea copiilor documentelor justificative pentru deduceri 
suplimentare, trebuie să depuneți declarația la registratura 
organului fiscal prezentând documentele originale însoțite de 
fotocopii, pentru certificare de către organul fiscal.____________

In situația în care realizați venituri (cu excepția salariilor) din 
mai multe surse, (exemplu de sursă: un contract de închiriere 
sau locul de desfășurare a activității independente), aveți obli­
gația depunerii unei declarații speciale pentru fiecare sursă 
de venit la organul fiscal în a cărui rază teritorială se afla sursa 
respectivă. Aceste declarații speciale se pot depune la organul 
fiscal, fie prin poștă, cu scrisoare recomandată, achitând taxele 
poștale, fie direct la registratura acestuia.____________________

Depuneți originalul declarațiilor speciale ca anexă la formu­
larul 200 "Declarație de venit global" numai în cazul în care or­
ganul fiscal de sursă a venitului coincide cu organul fiscal în 
raza căruia se află domiciliul dvs. în celelalte cazuri, la "Decla­
rația de venit global" anexați o copie a declarațiilor speciale.

Plicul cu indicativul CR, în care au fost introduse declarațiile
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de venit, se transmite la organul fiscal de domiciliu, prin depune­
rea la orice oficiu poștal, în regim "recomandat", fără a mai a­
chita taxa de expediere (taxa se suportă de către organul fiscal).

Puteți depune declarațiile de venit și la registratura organului 
fiscal, dar, în acest caz, este posibil să pierdeți mai mult timp 
pentru îndeplinirea obligației de declarare.___________________

Dacă nu găsiți în plic formularele de declarații speciale 201 
"Declarație specială privind veniturile din străinătate", 202 "Decla­
rație specială privind veniturile din activități independente" și 203 
"Declarație specială privind veniturile din cedarea folosinței bu­
nurilor", însă dvs. vă revine obligația completării acestora, 
atunci trebuie să le procurați dvs. Formularele suplimentare nece­
sare le puteți obține prin fotocopiere, prin descărcare de pe site-ul 
Ministerului Finanțelor Publice de la adresa www.mfinante.ro, 
sau, ca ultimă posibilitate, solicitându-le organului fiscal.

IV. ALTE PRECIZĂRI
> In situația în care ați desemnat, în condițiile legii, un re­

prezentant fiscal, declarațiile de venit pot fi completate și de­
puse de către acesta. Numai în această situație veți completa 
capitolul cuprinzând datele de identificare ale reprezentantu­
lui fiscal aferente fiecărui formular de declarație de venit.

> în situația în care formularul 200 "Declarație de venit global" are 
completate eronat datele dvs. de identificare, vă rugăm să le co­
rectați, pentru a corespunde datelor înscrise în documentul dvs. de 
identitate (buletin sau carte) la momentul depunerii declarației, caz 
în care, anexați copie după buletinul sau cartea de identitate.

> în situația în care aveți deschis un cont curent sau cont 
de cârd, vă rugăm să completați numărul de cont și banca, 
pentru a ne da posibilitatea să vă virăm în acest cont even­
tualele diferențe de impozit de restituit, fără a mai fi necesară 
deplasarea dvs. la unitățile de trezorerie sau la oficiile poștale.

> Declarațiile vor fi completate în două exemplare, din care 
un exemplar se transmite la organul fiscal competent, iar celălalt 
se păstrează de dvs. împreună cu recipisa primită de la oficiul 
poștal la care ați depus plicul cu declarațiile de venit.__________

Pentru veniturile realizate în anul fiscal 2003, declarațiile vor 
fi depuse până la data de 15 mai 2004. Data depunerii declara­
ției de venit este data depunerii la poștă a plicului cu declarații, în­
scrisă pe recipisă, sau data înregistrării acestora la organul fiscal.

V. INSTRUCȚIUNI PRIVIND COMPLETAREA Șl 
DEPUNEREA DECLARATIILORSPECIALE

FORMULARUL 201
"DECLARAȚIE SPECIALĂ PRIVIND VENITURILE DIN STRĂINĂTATE"

Declarația se completează și se depune de către persoanele fizice ro­
mâne cu domiciliul în România, care realizează venituri din străinătate ca 
urmare a desfășurării unor activități în străinătate: activități independente, 
cedarea folosinței bunurilor aflate în străinătate, sau activități salariate des­
fășurate în străinătate într-o perioadă mai mică de 183 de zile.

Contribuabilii depun câte o declarație pentru fiecare țară - sursă a 
veniturilor - și pentru fiecare categorie de venit realizat.

A. Date de identificare ale contribuabilului
Adresa - se completează adresa de domiciliu.
Cod numeric personal - se înscrie codul numeric personal din cartea 

de identitate, respectiv din buletinul de identitate al fiecărui contribuabil. în 
cazul contribuabililor care sunt plătitori de taxă pe valoarea adăugată, 
codul numeric personal va fi precedat de litera "R”.

B. Date privind activitatea desfășurată
1. Statul în care s-a realizat venitul - se completează cu denumirea 

țării în care contribuabilul a realizat venitul declarat.
’ 2. Natura veniturilor - se bifează căsuța corespunzătoare categoriei de

venit realizat.
3, 4. Data începerii/încetării activității - se completează de către contri­

buabilii care își încep/încetează activitatea în cursul anului fiscal.
C. Venit din străinătate
1. Venit - se înscrie suma (în tei) reprezentând venitul realizat din 

activitatea desfășurată în străinătate în anul fiscal de raportare.
2. Pierdere fiscală - se înscrie suma (în tei) reprezentând pierderea fiscală 

realizată din activitatea desfășurată în străinătate în anul fiscal de raportare.
D. Impozit plătit în străinătate
Se completează de către contribuabilii care, pentru același venit și în 

decursul aceleiași perioade impozabile, sunt supuși impozitului pe venit 
atât pe teritoriul României, cât și în străinătate, în vederea calculării și 
acordării creditului fiscal extern de către organul fiscal.

Tabel: se înscriu datele referitoare la impozitul efectiv plătit în străină­

tate pentru venitul realizat în străinătate.
col. 1 Tip activitate - se înscrie denumirea corespunzătoare a activității 

generatoare de venit, desfășurată în străinătate.
col. 2 Document - se înscrie denumirea documentului care atestă 

plata impozitului în străinătate, precum și seria și numărul acestuia. Docu­
mentul se va anexa la declarație.

col. 5 Venit - se înscrie suma (în tei) reprezentând venitul realizat din 
activitatea desfășurată în străinătate în anul fiscal de raportare, cores­
punzător impozitului plătit în străinătate.

col. 6 Impozit - se înscrie suma (în tei) reprezentând impozitul pe venit 
efectiv plătit în străinătate.

Notă: Veniturile din străinătate realizate de persoanele fizice române cu 
domiciliul în România în anul fiscal de raportare, precum și impozitul aferent 
plătit în străinătate, exprimate în unități monetare proprii fiecărui stat, se vor 
transforma în tei la cursul de schimb mediu anual comunicat de Banca 
Națională a României din anul 2003.

Veniturile din străinătate realizate și impozitul aferent, exprimate în uni­
tăți monetare proprii statului respectiv, dar care nu sunt cotate de Banca 
Națională a României, se vor transforma în tei prin intermediul unei valute 
de circulație internațională, cum ar fi: dolari SUA sau euro, folosindu-se 
cursul de schimb mediu anual al acesteia, comunicat de Banca Națională 
a României din anul 2003._______________________________________________

FORMULARUL 202
"DECLARAȚIE SPECIALĂ PRIVIND VENITURILE DIN ACTIVITĂȚI 

________________ ’__________ INDEPENDENTE"_____________________ ’

Declarația se completează pentru fiecare categorie de venit și pe 
fiecare loc de realizare a acestuia.

Contribuabilii care obțin venituri din drepturi de proprietate intelectuală 
de la mai mulți plătitori depun o singură declarație specială.

B. Date privind activitatea desfășurată
rd. 1. Natura veniturilor - se bifează una din căsuțele corespunzătoare 

categoriei de venit realizat.
rd. 2. Obiectul principal de activitate - se înscrie denumirea activității 

principate generatoare de venituri, desfășurată de contribuabil, precum și 
codul CAEN al activității desfășurate.

rd. 3. Forma de organizare - se bifează una din căsuțele corespunză­
toare modului de desfășurare a activității.

rd. 4. Sediul principal de desfășurare a activității - se completează 
adresa sediului principal de desfășurare a activității. în cazul în care activ­
itatea se desfășoară prin mai multe puncte de lucru, se completează 
adresa sediului principal de desfășurare a activității.

rd. 5. Autorizație/contract - se înscriu numărul documentului care ates­
tă dreptul dvs. de a desfășura activitate independentă, potrivit legii, data 
emiterii acestuia, precum și denumirea organului care l-a eliberat. Pentru 
contribuabilii care desfășoară activități în baza unui contract de agent se 
înscriu numărul și data contractului.

rd. 6, 7. Data începerii/încetării activității - se completează de către 
contribuabilii care își încep/încetează activitatea în cursul anului fiscal.

Persoanele fizice autorizate care încetează activitatea în cursul anului 
vor înscrie data depunerii autorizației de funcționare la organul emitent.

C. Venit net
I. Activitate desfășurată în mod individual
C1. în cazul persoanelor care realizează venituri din activități co­

merciale, determinate în sistem real și venituri din exercitarea unei 
profesii libere.

Se completează pe baza datelor din evidența contabilă.
rd. 1. Venit brut - se înscrie suma reprezentând veniturile totale în bani 

și/sau echivalentul în tei al veniturilor în natură încasate în anul fiscal 2003, 
atât din activitatea de bază, cât și din activități adiacente.

rd. 2. Cheltuieli deductibile-se preia suma de la rd. 2.1.
rd. 2.1. Cheltuieli deductibile - se înscrie suma reprezentând cheltuielile 

efectuate în vederea realizării venitului.
rd . 3. Venit net - se înscrie suma reprezentând diferența dintre venitul 

brut și cheltuielile aferente deductibile, dacă venitul brut este mai mare 
decât cheltuielile deductibile, respectiv se scade rd. 2 din rd. 1.

rd. 3.1. Venit net aferent activităților cu regim de rep'nere la sursă - se 
înscrie partea din venitul net aferent activităților independente pentru care 
plățile anticipate s-au realizat prin stopaj la sursă.

rd. 4. Pierdere fiscală - se înscrie suma reprezentând diferența dintre 
cheltuielile deductibile și venitul brut, dacă venitul brut este mai mic decât 
cheltuielile deductibile, respectiv se scade rd. 1 din rd. 2.

C2. în cazul persoanelor care realizează venituri din valorifica­
rea sub orice formă a drepturilor de proprietate intelectuală.

Se completează pe baza datelor din evidența contabilă sau pe baza 
documentelor eliberate de plătitorii de venit.

rd. 1. Venit brut - se înscrie suma reprezentând veniturile totale în bani și/sau 
echivalentul în lei al veniturilor în natură realizate din valorificarea sub orice formă 
a drepturilor de proprietate intelectuală, din toate sursele, în anul fiscal 2003.

La stabilirea veniturilor brute din drepturi de proprietate intelectuală se 
au în vedere atât sumele încasate în cursul anului, cât și reținerile în contul 
plăților anticipate efectuate cu titlu de impozit și contribuțiile obligatorii, 
reținute de plătitorii de venit.

http://www.mfinante.ro
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rd. 2. Cheltuieli deductibile - se înscrie suma de la rd. 2.1 sau suma re­
zultată din însumarea cheltuielilor de la rd. 2.2,2.3,2.4 și 2.5, după caz.

rd. 2.1. Cheltuieli deductibile - se completează în situația în care ați 
optat pentru determinarea venitului net în sistem real, pe baza datelor din 
evidența contabilă în partidă simplă. Se înscrie suma reprezentând chel­
tuielile totale efectuate în vederea realizării venitului.

rd. 2.2. Cheltuieli forfetare (40%) - se completează în situația în care 
ați realizat venituri din drepturi de proprietate intelectuală, altele decât 
drepturile de autor aferente operelor de artă monumentală.

rd. 2.3. Cheltuieli forfetare (50%) - se completează în situația în care ați 
realizat venituri din drepturi de autor aferente operelor de artă monumentală.

rd. 2A. Sume ce revin organismelor de gestiune colectivă - se comple­
tează în cazul veniturilor din drepturi de proprietate intelectuală transmise prin 
succesiune, veniturilor din exercitarea dreptului de suită, veniturilor reprezen­
tând remunerația compensatorie pentru copia privată. Se înscrie suma totală 
plătită organismelor de gestiune colectivă sau altor plătitori care, conform legii, 
au atribuții de colectare și de repartizare a veniturilor între titularii de drepturi.

rd. 2.5. Contribuții obligatorii, datorate potrivit legii - se completează numai 
în situata în care venitul net se determină pe bază de cote forfetare de cheltu­
ieli, cu suma reprezentând contribuțiile obligatorii datorate potrivit legii și plătite.

rd. 3. Venit net - se înscrie suma reprezentând diferența dintre venitul 
brut și cheltuielile deductibile aferente, respectiv din rd. 1 se scade rd. 2.

rd. 4. Pierdere fiscală - se completează numai de către contribuabilii 
care determină venitul net/pierderea în sistem real și care în anul fiscal 
2003 au înregistrat pierderi. Se înscrie suma reprezentând diferența dintre 
cheltuielile deductibile efective și venitul brut, dacă venitul brut este mai 
mic decât cheltuielile deductibile, respectiv se scade rd. 1 din rd. 2.

II. Activitate desfășurată într-o formă de asociere
C3. în cazul asocierilor dintre persoane fizice, care nu dau 

naștere unei persoane juridice, se vor completa doar rd. 3 și rd. 4 din 
declarație, după cum urmează:

rd. 3. Venit net - se preia suma înscrisă în col. 5 sau col. 6, după caz, 
rândul corespunzător contribuabilului, din tabelul de la capitolul E din "De­
clarația anuală de venit pentru asociațiile fără personalitate juridică", 
constituite între persoane fizice, reprezentând venitul net din asociere, 
realizat în anul fiscal 2003, supus impozitului pe venit și distribuit 
asociatului, conform contractului.

rd. 4. Pierdere fiscală - se preia suma înscrisă în col. 8, rândul cores­
punzător contribuabilului, din tabelul prevăzut de la capitolul E din Declarația 
anuală de venit pentru asociațiile fără personalitate juridică, constituite între 
persoane fizice, reprezentând pierderea fiscală din asociere realizată în anul 
fiscal 2003 și distribuită asociatului, conform contractului.

C4. în cazul asocierilor constituite între persoane fizice și persoa­
ne juridice române, care nu dau naștere unei persoane juridice, se 
vor completa rd. 1, rd. 2 (cu rd. 2.5), rd. 3 și rd. 3.1 sau rd. 4, după caz, 
după cum urmează:

rd. 1. Venit brut - se înscrie suma reprezentând profitul cuvenit per­
soanei fizice, determinat cu respectarea regulilor stabilite în legislația 
privind impozitul pe profit.

rd. 2. Cheltuieli deductibile-se preia suma de la rd. 2.5.
rd. 2.5. Contribuții obligatorii, datorate potrivit legii- se înscrie suma re­

prezentând contribuțiile obligatorii datorate potrivit legii, plătite de asociații 
persoane fizice.

rd. 3. Venit net - se înscrie suma reprezentând diferența dintre venitul 
brut și contribuțiile obligatorii, respectiv dintre suma înscrisă la rd. 1 și 
suma înscrisă la rd. 2.

rd. 3.1. Venit net aferent activităților cu regim de reținere la sursă - se 
preia suma de la rd. 3.

rd. 4. Pierdere fiscală - se înscrie suma reprezentând pierderea fiscală 
a persoanei fizice, determinată cu respectarea regulilor stabilite în legisla­
ția privind impozitul pe profit.

D. Venit scutit la plata impozitului pe venit
Se completează de către contribuabilii care realizează în anul fiscal 

2003 venituri din activități independente scutite la plata impozitului pe ve­
nit, conform legislației specifice.

rd. 1. Venit net/Pierdere fiscală - se înscrie suma reprezentând venitul 
net sau pierderea fiscală realizate din activități independente desfășurate în 
perioada de scutire._____________________________________________________

FORMULARUL 203
"DECLARAȚIE SPECIALĂ PRIVIND VENITURILE DIN CEDAREA 

_________________’ FOLOSINȚEI BUNURILOR"______________________

Declarația se completează și se depune dacă realizați venituri în bani 
și/sau în natură provenind din cedarea folosinței bunurilor mobile și imo­
bile, obținute în calitate de proprietar, uzufructuar sau alt deținător legal, 
numai în cazul în care contractul de închiriere/arendare încheiat între părți 
îndeplinește cel puțin una din următoarele condiții:

- este exprimat în valută;
- conține clauze cu privire la suportarea, de către chiriaș, a cheltuielilor 

ce cad, conform dispozițiilor legale, în sarcina proprietarului, uzufruc- 
tuarului sau altui deținător legal;

- cuprinde alte clauze care nu sunt evaluabile la momentul încheierii contractului.
în situația în care ați obținut venituri din cedarea folosinței bunurilor din

mai multe surse, respectiv contracte de închiriere, veți depune câte o de­
clarație specială pentru fiecare sursă.

în cazul cedării folosinței bunurilor deținute în comun, fiecare coproprie­
tar va completa și va depune câte o declarație, corespunzător cotei care îi 
revine din proprietate.

B. Date privind contractul încheiat între părți
rd. 1. Numele și prenumele (denumirea) persoanei căreia i se ce­

dează dreptul de folosință a bunului - se completează numele și prenu­
mele (denumirea) persoanei căreia i s-a cedat dreptul de folosință a bu­
nului, conform contractului încheiat între părți.

rd. 2. Contract de închiriere/arendare - se completează astfel:
- se elimină din text cuvântul "închiriere" sau "arendare", în funcție de 

natura contractului încheiat între părți;
- se înscrie numărul sub care a fost înregistrat la organul fiscal con­

tractul încheiat între părți, precum și data înregistrării acestuia.
rd. 3. Data începerii realizării venitului - se înscrie data prevăzută 

pentru începerea derulării contractului încheiat între părți.
rd. 4. Data încetării realizării venitului - se înscrie data prevăzută 

pentru încetarea contractului încheiat între părți.
Rubricile de la pct. 3 și 4 se completează numai dacă evenimentele res­

pective se produc în cursul anului pentru care se depune declarația specială.
rd. 5. Date de identificare ale bunului - se înscriu datele de identificare 

ale bunului a cărui folosință este cedată. De exemplu:
a) pentru imobile (clădiri, terenuri): adresa completă (strada, număr, 

bloc, etaj, apartament), suprafața totală, din care închiriată;
b) pentru autovehicule: tipul, anul de fabricație, numărul de înmatri­

culare, seria motorului, seria șasiului;
c) alte bunuri: denumirea bunului, descrierea detaliată, cu identificarea 

principalelor caracteristici care individualizează bunul.
rd . 6. Natura bunului - se bifează căsuța corespunzătoare naturii 

bunului a cărui folosință a fost cedată.
în cazul contractelor care au ca obiect atât închirierea de construcții, cât 

și închirierea de alte bunuri (terenuri, mașini și utilaje agricole, etc.), se vor 
bifa ambele căsuțe.

în situația în care în contractul de închiriere nu se menționează distinct 
chiria aferentă construcției și cea aferentă terenului sau altor bunuri, 
contribuabilul va bifa numai căsuța "Altele".

Construcțiile sunt definite conform Catalogului privind clasificarea și 
duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe.

C. Venit net din cedarea folosinței bunurilor
Se completează coloana C1 "Construcții" în cazul contractelor care au 

ca obiect închirierea de construcții, respectiv coloana C2 "Alte bunuri", în 
cazul contractelor care au ca obiect închirierea altor bunuri.

în situația în care în contractul de închiriere nu se menționează distinct 
chiria aferentă construcției și cea aferentă terenului sau a altor bunuri, se 
va completa numai coloana C2.

rd. 1. Contravaloarea chiriei/arendei conform contractului - se înscrie 
contravaloarea (în lei) a chiriei aferentă construcțiilor (rd. 1.1.) și/sau con­
travaloarea (în lei) a chiriei/arendei aferentă altor bunuri (rd. 2.1), prevă­
zute în contractul încheiat între părți pentru anul fiscal 2003, indiferent de 
momentul plății acestora.

în situația în care chiria/arenda reprezintă echivalentul în lei al unei valute, 
venitul brut anual se determină pe baza chiriei/arendei lunare evaluate la cursul 
de schimb al pieței valutare comunicat de Banca Națională a României, din 
ultima zi a fiecărei luni, corespunzător lunilor din perioada de impunere.

în situația în care arenda se achită în natură, evaluarea în lei a acesteia 
se face pe baza prețurilor medii ale produselor agricole, care se pot obține 
de la organul fiscal unde se află sursa de venit (terenul).

rd. 2. Cheltuieli ce cad, conform dispozițiilor legale, în sarcina proprie­
tarului, uzufructuarului sau a altui detinător legal, dacă sunt efectuate de 
cealaltă parte contractantă, prevăzute în contract - se înscrie suma totală 
(în lei) a cheltuielilor aferente construcțiilor (rd. 1.2) și/sau aferente altor 
bunuri (rd. 2.2) ce cad, conform dispozițiilor legale, în sarcina proprie­
tarului, uzufructuarului sau a altui deținător legal, dar care, potrivit clauzelor 
contractului, sunt efectuate de cealaltă parte contractantă.

rd. 3. Venit brut - se înscrie suma calculată prin majorarea chiriei/arendei 
cu valoarea cheltuielilor ce cad, conform dispozițiilor legale, în sarcina 
proprietarului, uzufructuarului sau a altui deținător legal, dacă sunt efectuate de 
cealaltă parte contractantă, respectiv se completează rd. 1.3 prin însumarea 
datelor înscrise la rd. 1.1 și rd. 1.2, și/sau rd. 2.3 prin însumarea datelor înscrise 
la rd. 2.1 și rd. 2.2. în venitul brut se includ și eventualele daune plătite potrivit 
unor clauze contractuale, în cazul rezilierii contractelor înainte de termen.

rd. 4. Cheltuieli deductibile - se înscrie suma rezultată din aplicarea 
unei cote forfetare de cheltuieli de 50% la venitul brut (rd. 1.3), în cazul 
construcțiilor, și/sau suma rezultată din aplicarea unei cote forfetare de 
cheltuieli de 30% la venitul brut (rd. 2.3), în cazul altor bunuri.

rd. 5. Venit net - se înscrie suma reprezentând diferența dintre venitul 
brut și cheltuielile deductibile aferente, respectiv dintre datele înscrise la rd. 
1.3 și datele înscrise la rd. 1.4, în cazul construcțiilor, și/sau diferența dintre 
datele înscrise la rd. 2.3 și datele înscrise la rd. 2.4, în cazul altor bunuri.

rd. 6. Total venit net - se înscrie suma obținută prin cumularea sume­
lor înscrise la rd. 1.5 și rd. 2.5.
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Stimate contribuabil,

Agenția Națională de Administrare Fiscală, din subordinea Ministerului 
Finanțelor Publice, are ca obiectiv principal colectarea veniturilor bugetare. 
Realizarea obiectivului nu poate fi făcută în bune condiții fără participarea dvs. 
voluntară la îndeplinirea obligațiilor fiscale care vă revin. în acest sens, Agenția 
este preocupată să vă pună la dispoziție servicii modeme și ușor de utilizat.

Agenția Națională de Administrare Fiscală aplică sistemul de 
transmitere/primire prin poștă a declarațiilor de venit, astfel încât dvs. să vă 
puteți îndeplini obligațiile de declarare a veniturilor realizate în anul 2003 
într-un mod cât mai simplu.

Utilizând acest sistem veți economisi o parte din timpul dvs., deoarece 
nu mai trebuie să vă deplasați la sediul administrației finanțelor publice 
pentru a depune declarația.

Sistemul prezintă câteva îmbunătățiri față de anul precedent, cea mai 
importantă fiind asigurarea transmiterii declarațiilor de către dvs. în sistem 
„recomandat”, aceasta fiind taxată la destinație, contravaloarea transmiterii 
fiind suportată de către Agenție. Această nouă facilitate vă va permite să 
aveți și dovada depunerii declarațiilor de venit.

O altă îmbunătățire o constituie unificarea celor trei formulare utilizate 
anterior pentru declararea veniturilor din activități independente, rezultând 
un singur formular (Declarație specială privind veniturile din activități; 
independente - formularul 202). în cazul în care realizați mai multe feluri de 
venituri din activități independente, trebuie să completați câte o astfel de 
declarație specială, pentru fiecare categorie de venit și pe fiecare loc de 
realizare a acestuia.

Pentru participarea la acest sistem, tot ce trebuie să faceți dvs. este 
să completați formularele, conform instrucțiunilor incluse în pachetul informa­
țional primit, iar apoi să le introduceți în plicul destinat transmiterii și sâ-l 
depuneți până la data de 15 mai 2004 inclusiv, la cel mai apropiat oficiu 
poștal. Recipisa, pe care o veți primi la depunerea plicului, constituie dovada 
respectării obligației de declarare a veniturilor realizate în anul fiscal 2003.

Vă recomandăm utilizarea plicului cu indicația "CR" pentru transmi­
terea declarațiilor, acesta fiind un plic special, pentru care nu trebuie să 
achitați taxele poștale. în cazul în care veți utiliza un alt plic, taxele poștale 
vor fi suportate de dvs.

Pentru informații suplimentare, vă puteți adresa Biroului de Asistență 
a Contribuabililor de la unitatea fiscală în raza căreia aveți domiciliul.

Sperăm ca acest sistem de transmitere prin poștă a declarațiilor de 
venit să constituie un mijloc eficient de ușurare a obligațiilor dvs. în calitate 
de contribuabil la bugetul de stat.

PREȘEDINTELE

AGENȚIEI NAȚIONALE ADMINISTRARE FISCALĂ, 

Neculae PLĂtA^U A

(l s B președinte
II -4? • ** ff
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ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

CIRCULARĂ
privind abrogarea unor articole din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 2/1996 

cu privire la operațiunile cu numerar, cu modificările ulterioare

în baza prevederilor art. 51 alin. (1) din Legea nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naționale a României, cu 
modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 50 din Legea nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naționale a României, cu modificările și com­
pletările ulterioare,

Banca Națională a României emite prezenta circulară.

Art. 1. — Se abrogă prevederile art. 7 și 8 din 
Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 2/1996 cu 
privire la operațiunile cu numerar, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 34 din 16 februarie 1996, 
cu modificările ulterioare.

Art. 2. — Prezenta circulară intră în vigoare în termen 

de 3 zile de la data publicării ei în Monitorul Oficial al 

României, Partea I.
Președintele Consiliului de administrație 

al Băncii Naționale a României,
Mugur Isărescu, 

guvernator
București, 15 martie 2004.
Nr. 5.
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